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   KOID
   siedziba: pracownia:
   40-236 Katowice 40-203 Katowice
   ul. Łączna 3/40 ul. Roździeńskiego 188
   tel/fax. (032) 255 28 23, 353 32 14 kom 515 165 251 e-mail :
   [email protected] NIP 954-178-24-09
   Katowice 27.01.2014r
   Prezydent Miasta Sosnowiec
   Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa
   Ul. I. Mościckiego 14
   41-200 Sosnowiec
   „dot.: Raportu o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia
   polegającego na budowie zakładu termokatalitycznego przetwarzania
   odpadów z tworzyw sztucznych zlokalizowanego w Wojkowicach przy ul.
   Harcerskiej
   W nawiązaniu do pisma Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z dnia
   2.01.2014r. (znak pisma WOOŚ.4242.165.2013.IŁ.5), jako autorzy raportu
   o oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia polegającego na
   budowie zakładu termokatalitycznego przetwarzania odpadów z tworzyw
   sztucznych zlokalizowanego w Wojkowicach przy ul. Harcerskiej,
   wyjaśniamy:
   1/ Zakres planowanego przedsięwzięcia oraz opis technologii
   Zakres planowanego przedsięwzięcia
   Planowane przedsięwzięcie polega na budowie zakładu
   termokatalitycznego przetwarzania odpadów z tworzyw sztucznych. W
   ramach przedsięwzięcia powstanie budynek, który podzielony zostanie na
   część biurową znajdującą się po stronie wschodniej oraz halę
   produkcyjna obejmująca pozostała cześć budynku.
   Budynek, podzielony zostanie na części przystosowane do poszczególnych
   funkcji zależnie od procesów prowadzonych na terenie zakładu. I tak
   budynek podzielony zostanie na:
     * 
       część socjalno – biurową położoną we wschodniej części obiektu;
     * 
       halę magazynowania surowca o powierzchni ok. 372,9 m2;
     * 
       dwie hale surowca po rozdrobnieniu o powierzchni ok. 235,34 m2
     * 
       pomieszczenie techniczne o powierzchni ok. 110,96 m2 druga;
     * 
       halę przerobu surowca o powierzchni ok. 576,38 m2;
     * 
       magazyn gotowego produktu o powierzchni ok. 122,05 m2;
   Surowiec przeznaczony do przetwarzania przywożony będzie na teren
   inwestycji samochodami ciężarowymi. Przyjęty surowiec do
   przetwarzania, będzie magazynowany w hali magazynowania surowca.
   Surowiec do przetwarzania przyjmowany będzie na teren hali
   bezpośrednio z samochodów dostawczych poprzez bramę znajdującą się na
   południowej elewacji budynku. Przeładunek z samochodu do magazynu
   prowadzony będzie za pomocą wózków widłowych. Zamknięta konstrukcja
   hali zabezpieczy magazynowane odpady przed działaniem czynników
   atmosferycznych oraz przed ewentualnym przedostawaniem się odpadów
   poza teren inwestycji (np. w razie rozerwania zbelowanego materiału).
   Odpady przyjmowane do przetworzenia przed wprowadzeniem do instalacji
   poddawane będą rozdrobnieniu. W trakcie podawania materiału do
   rozdrobnienia poddawany on będzie dodatkowo selekcji, tj. z masy
   odpadów oddzielane będą ewentualne produkty nienadające się do
   przetworzenia.
   Rozdrobniony materiał magazynowany będzie w hali surowca do produkcji.
   W północnej części budynku znajdować się będzie hala przerobu surowca.
   W hali zainstalowane zostaną cztery linie do termokatalitycznego
   przetwarzania odpadów. Ciepło potrzebne do uzyskania temperatury
   potrzebnej do prawidłowego przebiegu procesu przetwarzania uzyskiwane
   będzie w oparciu o energię elektryczną zasilająca grzałkę. Ogrzewanie
   produkcyjnej części obiektu odbywać się będzie w oparciu o odzysk
   ciepła z instalacji.
   Gotowy produkt odprowadzany będzie rurociągami do trzech zbiorników o
   objętości 20 m3 każdy, projektowanych do posadowienia w północnej
   części budynku (pomieszczenie magazyn parafiny). Zbiorniki posadowione
   zostaną na szczelnej posadzce zabezpieczającej środowisko gruntowo –
   wodne w przypadku niekontrolowanego wycieku produktu.
   W trakcie procesu termokatalitycznego przewarzania odpadów, jako
   produkt uboczny powstawać będzie gaz poprocesowy stanowiący
   niewykroploną frakcję węglowodorów. Gaz instalacji odprowadzany będzie
   szczelną instalacją do zbiornika magazynowego o pojemności 10 m3.
   Zbiornik ustawiony zostanie na zewnątrz budynku (po jego północnej
   stronie). Zbiornik opróżniany będzie przez firmę zewnętrzną
   (posiadającą pojazdy przystosowane do przeładunku i przewozu tego typu
   substancji – cysterny na gaz). Pojazdy odbierające gaz poprocesowy
   wyposażone zostaną w szczelne złącze zapewniające hermetyzację procesu
   rozładunku zbiornika.
   Zaplecze socjalno –bytowe dla pracowników zatrudnionych na terenie
   zakładu zorganizowane zostanie w części socjalno – biurowej
   znajdującej się we wschodniej części obiektu. Ta część budynku
   wykonana zostanie, jako dwukondygnacyjna.
   Dodatkowo w ramach realizacji inwestycji wykonane zostaną wewnętrzne
   drogi dojazdowe do części magazynowej i produkcyjnej hali. W
   południowej części działki wykonany zostanie również parking dla
   samochodów osobowych, na 7 miejsc postojowych.
   Technologia produkcji
   Technologia termokatalitycznego przetwarzania odpadów polega na
   przetwarzaniu odpadów PE i PP na ciekłe węglowodory przy użyciu
   temperatury. Produkt powstający w wyniku termokatalitycznego
   przetwarzania to parafina syntetyczna oraz mieszanina węglowodorów w
   postaci gazu poreakcyjnego.
   Surowcem wykorzystywanym do tego procesu są głównie Poliolefiny, takie
   jak: polietylen (PE) i polipropylen (PP). Technologia przetwarzania
   została tak opracowana, aby oba wyżej wymienione surowce mogły być
   mieszane w dowolnych proporcjach (tak jak zalegają na składowiskach)
   bez zakłóceń procesu produkcyjnego.
   W urządzeniu gdzie zachodzi proces termokatalityczny długie łańcuchy
   węglowodorów pod wpływem temperatury dzielone są na krótsze, tworząc w
   rezultacie produkt będący mieszaniną parafiny i olefin. Katalizatorem
   w procesie przetwarzania odpadów jest wysoka temperatura.
   W temperaturze reakcji powstające parafiny występują w postaci par,
   które pod wpływem własnego ciśnienia wydostają się z obszaru reakcji i
   przechodzą do systemu chłodzenia i skraplania węglowodorów. Schłodzona
   mieszanina spływa do odbieralników (walcowe zbiorniki o pojemności 400
   l każdy), skąd za pomocą systemu pomp i zaworów przepompowywane są do
   zbiorników magazynowych.
   Podczas gdy produkt będzie magazynowany w zbiorniku frakcja lekka
   gazowa będzie poprzez agregat sprężarkowy przetłaczana do instalacji
   gazu poreakcyjnego. Całość gazów poreakcyjnych gromadzona będzie w
   zbiorniku ciśnieniowym o pojemności 10 m3. Po zapełnieniu zbiornika,
   gaz przekazywany będzie do unieszkodliwienia, firmie zewnętrznej.
   Przebieg procesu technologicznego
     1. 
       Przygotowanie surowca
       Surowcem podlegającym przetworzeniu będą odpady z poliolefinowych
       tworzyw sztucznych. Surowiec w postaci odpadów z tworzyw
       sztucznych przywożony będzie na teren zakładu w postaci zbelowanej
       i magazynowany będzie w hali magazynowej surowca. W pomieszczeniu
       magazynowym odbywać będzie się również rozluźnienie produktu
       wsadowego do instalacji.
     2. 
       Przygotowanie i załadunek wsadu
       Rozluźniony materiał podawany będzie do rozdrabniarki, w której
       nastąpi rozdrobnienie produktu. Wraz z rozdrabnianiem odpadów
       następować będzie równocześnie podsuszanie materiału wsadowego do
       instalacji. Ciepło niezbędne do podsuszenia odpadów w postaci
       tworzyw sztucznych pozyskiwane będzie w oparciu o energię
       elektryczną.
       Podczas podawania odpadów do rozdrobnienia następować będzie
       dodatkowo segregacja odpadów. Z masy przywożonego materiału
       separowane będą ewentualne zanieczyszczenia w postaci tworzyw
       sztucznych nienadających się do przetworzenia i innych materiałów
       (drewno, guma itp.), które ewentualnie mogą znajdować się w masie
       produktu przyjmowanego na teren zakładu.
       Rozdrobnione odpady traktowane są jako surowiec produkcyjny, który
       przy użyciu automatycznego podajnika tworzyw i urządzenia
       transportującego jest kierowany do leja zsypowego i przetłaczarki.
     3. 
       Proces depolimeryzacji wewnątrz instalacji
       Pierwszym etapem procesu jest uplastycznienie wsadu, które
       zachodzi w przetłaczarce oraz topielniku. Poziomy ślimak
       przetłaczarki jest ogrzewany dzięki czemu surowiec jest nie tylko
       zagęszczany ale również uplastyczniany. Zarówno przetłaczarka jak
       i topielnik są ogrzewane przy użyciu grzałek elektrycznych.
       Do reaktora wprowadzony jest ciekły produkt, który w temperaturze
       reakcji ok. 400oC, w procesie depolimeryzacji ulega przetworzeniu.
       W reaktorze ciekłe produkty poliolefinowe przechodzą w stan par
       produktów parafinowych. Pary te wydostają się z reaktora i
       kierowane będą do układu chłodzenia gdzie ulegają skraplaniu
       węglowodorów.
       Pary węglowodorów, które nie ulegną wykropleniu kierowane będą do
       agregatu sprężarkowego. Następnie gaz przetłaczany będzie do
       zbiornika magazynowego gazu poreakcyjnego, który znajdować się
       będzie poza budynkiem. Zgromadzony w zbiorniku gaz oddawany będzie
       do unieszkodliwienia firmie zewnętrznej posiadającej odpowiednie
       zezwolenia. Instalacja do przetłaczania gazu poreakcyjnego oraz
       magazynowania będzie szczelna i wyposażona w zawory odcinające.
       Transport gazu poreakcyjnego odbywać się będzie specjalistycznymi
       pojazdami wyposażonymi w szczelne złącze do przepompowywania gazu.
     4. 
       Magazynowanie i transport produktu finalnego
       Gotowy produkt poprzez układ chłodniczy przepompowywany będzie do
       zbiorników magazynowych o objętości 20m3 każdy. Na terenie
       inwestycji zainstalowane zostaną 3 zbiorniki gotowego produktu.
       Gotowy produkt ze zbiorników magazynowych będzie przepompowywana
       do autocysterny, a następnie transportowana do odbiorcy. Transport
       wraz z specjalistycznym sprzętem przystosowanym do odbioru i
       transportu parafiny zapewni odbiorca produktu.
   2/ Zbiorniki magazynowe produktu ogrzewane będą w oparciu o energie
   elektryczną.
   3/ Gazy z przedmuchu komory reakcyjnej przed procesem czyszczenia
   odprowadzane będą do zbiornika magazynowego gazu poreakcyjnego.
   4/ Frakcja gazowa powstająca, jako produkt uboczny termokatalitycznego
   przetwarzania odpadów z tworzyw sztucznych oddawana będzie do
   unieszkodliwienia, jako odpad, który zgodnie z katalogiem odpadów
   zakwalifikowany został, jako odpad o kodzie: 19 01 99 - inne
   niewymienione odpady.
   Produktem finalnym procesu termokatalitycznego przetwarzania odpadów z
   tworzyw sztucznych jest mieszanina węglowodorów. W mieszaninie tej
   przeważają węglowodory nasycone o znacznie krótszych łańcuchach niż w
   produkcie wyjściowym (tworzywach PE i PP).
   W obrocie handlowym uzyskany produkt występuje pod nazwą „komponent
   uzyskiwany w wyniku katalitycznego przerobu odpadów z tworzyw
   sztucznych o symbolice PKWiU 24.66.32-90.00 CN 38,11”.
   Produkt spełnia warunki określone w art. 14 Ustawy o odpadach (Dz. U.
   2013 nr 0 poz. 21 ze późn. zm.).
   pkt. a/ Przedmiot lub substancja są powszechnie stosowane do
   konkretnych celów.
   Produkt powstający w wyniku termokatalitycznego przetwarzania odpadów
   jest przekazywany do zakładów rafineryjnych lub
   rafineryjno-petrochemicznych z zamiarem wprowadzenia go do przerobu w
   głównym ciągu technologicznym w mieszaninie z ropą naftową lub jako
   surowiec samoistny.
   pkt. b/ istnieje rynek takich przedmiotów lub substancji i popyt na
   nie
   W Polsce funkcjonuje coraz więcej instalacji przetwarzających odpady z
   tworzyw sztucznych, co jest odpowiedzią na zapotrzebowanie na tego
   typu produkty. Produkty powstałe w wyniku termokatalitycznego
   przetwarzania odpadów (powstałych zarówno w technologii będącej
   przedmiotem raportu jak i innych np. T-Technology Technologie
   Ekologiczne Zbigniew Tokarz) funkcjonują w obrocie handlowym. W
   obrocie handlowym uzyskany produkt występuje pod nazwą „komponent
   uzyskiwany w wyniku katalitycznego przerobu odpadów z tworzyw
   sztucznych o symbolice PKWiU 24.66.32-90.00 CN 38,11”.
   pkt. c/ dany podmiot lub substancja spełniają wymagania określone w
   przepisach i w normach mających zastosowanie do produktu
   Dla przedmiotowego produktu powstała karat charakterystyki produktu
   określająca parametry charakterystyczne dla tej substancji. Produkt
   powstały w wyniku termokatalitycznego przetwarzania odpadów spełnia
   parametry określone w karcie charakterystyki. Dla produktu nie zostały
   natomiast określone dodatkowe wymagania w postaci norm czy innych
   przepisów. Jakość produktu oraz spełnienie wymagań technologicznych i
   zgodności z kartą charakterystyki jest sprawdzana dla poszczególnych
   partii produktu przez odbiorcę.
   pkt. d/ zastosowanie przedmiotu lub substancji nie prowadzi do
   negatywnych skutków dla życia, zdrowia ludzi lub środowiska;
   Produkt powstały w wyniku przetwarzania odpadów ma zastosowanie w
   technologii, która działa i posiada wszelkie wymagane prawem
   dopuszczenia. Magazynowanie i transport produktu prowadzone będzie z
   zastosowaniem wszelkich wymaganych środków zapobiegających przed
   przedostaniem się produktu do środowiska. Transport prowadzony będzie
   cysternami wyposażonymi w szczelne złącze (analogicznie jak transport
   paliw płynnych I i III klasy). Magazynowanie produktu odbywać się
   będzie w szczelnych zbiornikach posadowionych na szczelnej posadzce.
   Pkt. 2/ wymagania określone przez przepisy Unii Europejskiej
   Zgodnie z publikowanym na stronie Ministerstwa ochrony Środowiska
   (http://www.mos.gov.pl) „Odpowiedziami na pytania dotyczące
   interpretacji przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach
   (Dz. U. z 2013 r., poz. 21) przekazane przez urzędy marszałkowskie i
   regionalne dyrekcje ochrony środowiska” kryteria utraty statusu
   odpadów określone są w następujących dokumentach Unii Europejskiej:
     1. 
       rozporządzenie Komisji (UE) nr 1179/2012 z dnia 10 grudnia 2012 r.
       ustanawiające kryteria określające, kiedy stłuczka szklana
       przestaje być odpadem na podstawie dyrektywy Parlamentu
       Europejskiego i Rady 2008/98/WE,
     2. 
       rozporządzenie Rady (UE) nr 333/2011 zawierające kryteria utraty
       statusu odpadu przez złom żelaza, stali i aluminium. (dokument ten
       obowiązuje od dnia 9 października 2011 r.).
   Żaden z powyższych dokumentów nie określa wymagań dotyczących produktu
   termokatalitycznego przetwarzania odpadów z tworzyw sztucznych.
   5/ Gaz poreakcyjny odprowadzany z systemu chłodzenia i skraplania
   (chłodnica) odprowadzane będą poprzez agregat sprężarkowy oraz system
   zaworów odcinających do zbiornika magazynowego pojemności 10 m3 –
   pojemność robocza zbiornika wynosić będzie około 95 % i wynosić, więc
   będzie około 9,5 m3. Zbiornik gazu posiadać będzie wymagane atesty UDT
   i wyposażony zostanie w armaturę zabezpieczającą, w tym:
   • zawór napełniania zbiornika,
   • zawór bezpieczeństwa,
   • wskaźnik procentowego napełnienia zbiornika.
   Odprowadzenie z chłodnicy odbywać się będzie poprzez zawór
   ciśnieniowy, który otwierać się będzie w momencie wzrostu ciśnienia
   gazu w chłodnicy. Następnie poprzez sprężarkę gaz odprowadzany będzie
   do zbiornika. Opróżnianie zbiornika następować będzie w miarę
   zapełnienia.
   Cała instalacja technologiczna gazu poreakcyjnego zostanie wykonana,
   jako hermetyczna. Jednak w przypadku ewentualnych nieszczelności
   wydostający się gaz nie stanowi zagrożenia dla powietrza, ponieważ gaz
   nie jest trujący, a ilości mogące przedostać się do atmosfery są
   bardzo małe i szybko rozpraszane na otwartej przestrzeni. Gaz ten nie
   powoduje zagrożenie dla gleby, gdyż w warunkach atmosferycznych bardzo
   szybko odparowuje.
   Gaz ze zbiornika odbierany będzie specjalistyczną cysterną na
   samochodzie dostawczym.
   6/ Zgodnie z bilansem masowym instalacji nieskroplone węglowodory
   stanowią 6% masy przetwarzanych odpadów. Przyjmując, że w ciągu
   miesiąca przetwarzane będzie 300 Mg/ miesiąc ilość gazu poreakcyjnego
   powstająca w trakcie 1 miesiąca wynosi około 18 Mg.
   Zgodnie z informacją uzyskaną od technologa średnia gęstość sprężonego
   gazu wynosi 0,51 Mg/m3. W miesiącu do zbiornika odprowadzane będzie,
   więc około 9,18 Mg gazów poreakcyjnych. Przyjmując, że cześć robocza
   zbiornika wynosi 9,5 Mg gaz poreakcyjny odbierany będzie raz na
   miesiąc.
   Zgodnie z pierwotnymi założeniem projektowymi do ogrzewania
   pomieszczeń miał być wykorzystywany produkt finalny. Przyjęta moc
   kotła wynosiła 50 kW. Przy tak przyjętych założeniach zużycie płynnej
   frakcji wynosiłoby 14,8 Mg w sezonie zimowym. Przy założeniu, że
   ciężar właściwy frakcji płynnej wynosi około 0,8 Mg/m3, zużycie paliwa
   płynnego w kotle w sezonie grzewczym wynosiłoby 11,84 m3 frakcji
   płynnej i jest to mniej niż jeden zbiornik.
   Zgodnie z przedstawiona powyżej analizą w związku z transportem
   frakcji gazowej oraz z większą ilością frakcji płynnej oddawanej do
   przetworzenia, ruch pojazdów zwiększy się o 1 samochód miesięcznie i
   nie będzie miał większego wpływu na warunki aerosanitarne.
   Załączniki:
   Załącznik nr 1 Karta charakterystyki
   Z poważaniem:
   5
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